CITTA’ DI MENDICINO
- PROVINCIA DI COSENZA -

Deliberazione del Consiglio Comunale

'N. 23 del Reg. |OGGETTO: revisione periodica delle partecipazioni ex art, 20 del D, La 5. 19|
g g

| | agosto 2016 n. 175 e s.m.i. — ricognizione partecipazione possedute |

| Data: 27.12.2022 | al 31.12.2021 - individuazione partecipazione da alienare o ||

valorizzare.
|

L’anno duemilaventidue, il glorno ventisette del mese dj dicembre, alle ore 18,20, riunitasi presso il
Teatro Comunale di Mendicino in via O. Greco.

Alla convocazione della prima seduta del Consiglio Comunale che & stata partecipata ai signori
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

—_— = N

N | CONSIGLIERI

[gngmﬁth@@gL_____J_EQE:ij
'zﬁwggmm@__________4_1455_
riﬁﬁ@ﬂﬁﬂt__________#QLLHHJ
4 |GIORDANO IGNAZIO - x T
LL@@@@@@__________“_24“_4
Lg¢@mw@&&ﬂ@_____hﬁh_;j_&J___%
— L |CAPUTOROBERTO | x|
-8 |RICCIMARGHERITA — — — x— ]
9 @@m@@ﬂ@__________pz__“”ﬂ
yg>@@@ﬂﬂgﬁl________J___Fx_ﬂ
| 11 |VENARAFFAELE — [ X1
_ 12 [REDAFRANCESCA T T
U‘MEQDM@@EMEQLE_____L_&_L__J
| Assegnati n. | Incarican. 13 | Presentin. 12 _|'A_sse_ntii r

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza del Consiglio comunale la cons,

Crea Nathalie.
Partecipa alla riunione il Segretario Comunale avv. Pietro Manna,

IL CONSIGLIO COMUNALE




Proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale, con oggetto: Revisione periodica
delle partecipazioni ex art. 20 del, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. — ricognizione partecipazione
possedute al 31/12/2021 - individuazione partecipazione da alienare o valorizzare -

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, iegge 7
agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Societd a partecipazione Pubblica
(T.US.P.);

Richiamata la revisione straordinaria delle partecipazioni possedute alla data del 23 settembre 2016,
effettuata ai sensi dellart. 24 del T.U.S.P ed approvata con deliberazione del Consiglio comunale n.18 del
27/09/2017.

Che con la suindicata delibera del Consiglio Comunale di approvazione della revisione periodica delle
partecipazioni, ex. art. 20 d.Igs. 175/2016, con la quale non ¢ stata ravvisata la necessita di intraprendere
eventuali azioni di razionalizzazione.

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, pud mantenere partecipazioni in societa:
— esclusivamente per lo svolgimento delle attivita indicate dallart. 4, c. 2, T.U.S.P;

— ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare I'utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio
patrimonio, "in societa aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio (...),
tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri propri
di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4,¢. 3, TU.S.P.);

Vista la delibera della Giunta comunale n. 36 del 31.03.2016 che relaziona sui risultati conseguiti in
attuazione del piano operativo di razionalizzazione, approvato a suo tempo con deliberazione di Giunta
comunale n. 155 del 29.12.2015, che dava atto della mancanza per questo Ente di possesso di
partecipazioni in societa, ad eccezione dell’Ente strumentale denominato Consorzio Valle Crati;

Che detto piano comunque prevede il mantenimento della quota di partecipazione all’ Ente strumentale
sopra indicato in quanto indispensabile per il servizio di depurazione delle acque;

Tenuto conto che per il suddetto piano non & necessario procedere ad alcun adeguamento periodico;

Visto non necessario effettuare un’apposita ricognizione redatta secondo lo schema allegato alla
deliberazione 22/SEZAUT/2018/INPR della sezione autonomie della Corte dei Conti;

Considerato che Ia ricognizione & adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non possieda
alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun aggiornamento, esito che comungue
deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei Conti;

Tenuto conto del parere espresso dall'Organo di revisione ai sensi dell'art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs.
n. 267/2000;

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del Servizio di
Ragioneria in ordine sia alla regolarita tecnica che a quella contabile;

Ritenuto che I'approvazione del presente atto rientra nellambito della competenza dell'Organo consiliare ai
sensi dellart. 42, c. 2, lett. €), D.Lgs. n. 267/2000, ed art.10, T.U.S.P:

PROPONE

Di dare atto che & necessario procedere alla revisione periodica delle partecipazioni possedute al
31.12.2021, ex art. 20 del d.Igs. 19 agosto 2016 n. 175, sebbene questo Ente non detiene partecipazioni
in societa ad eccezione della partecipazione nell'ente strumentale denominato Consorzio Valle Crati, pari
al 4,87%, e comunque non oggetto di razionalizzazione come da linee guida del Dipartimento del Tesoro
- Corte Dei Conti;

Di confermare il piano a suo tempo adottato e la relazione sui risultati conseguiti rispettivamente
richiamati con gli atti di Giunta Comunale n. 155/2015 e 36/2016;

di procedere alla trasmissione, mediante gli appositi applicativi, delle risultanze della ricognizione
effettuata al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed alla sezione regionale della Corte dei Conti



competente;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, D.Lgs. n.
267/2000.




Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. -
ricognizione partecipazione possedute al 31/12/2021 — individuazione partecipazione da alienare o
valorizzare -

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE (DI CUI AGLI ARTT. 49 E 147 BIS DEL TESTO UNICO
18.8.2000, N. 267)

IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE PER MOTIVI ESPRESSI
NEL TESTO DELLA PROPOSTA

Mendicino, .1-6D1£;2022

IL-RESPONSABILE DELSETTORE FINANZIARIO

PER LA REGOLARITA’ CONTABILE

SETTORE FINANZIARIO

In ordine alla reﬁolarité contabile esprime parere favorevole, per i motivi espressi nel testo della proposta;
]
Mendicino, .....................

/'/ i RESPONSABILE DELSETTORE FINANZIARIO

f; = =

Si attesta che la presente proposta non comporta riflessi diretti e/o indiretti alla situazione economica
finanziaria /0 sul patrimonio;

16 DIC, 2022

Mendicino, ................... .

IL RESPONSABILE DELSETTORE FINANZIARIO

Robeyﬁfayza

Pag. 3di3



VISTA I’allegata proposta di deliberazione, a firma del Responsabile del Settore
Finanziario, avente ad oggetto: revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del D. Lgs. 19
agosto 2016 n. 175 e s.m.i. — ricognizione partecipazione possedute al 31.12.2021 — individuazione
partecipazione da alienare o valorizzare.

PRESO ATTO della relativa trattazione;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli in ordine alla regolarita tecnica e contabile, espressi
sulla proposta di deliberazione dai Responsabili dei Settori competenti ed allegati alla
proposta medesima;

VISTO il D.Lgs n° 267/00;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

A verbale:

11 Presidente illustra il punto all’Ordine del Giorno.

Si procede, quindi, alla votazione sul punto 2 all’Ordine del Giorno con la seguente
votazione palese resa per alzata di mano.

J Consiglieri presenti: dodici Consiglieri assenti: uno (Gervasi Francesco) |
‘ Consiglieri votanti: dodici Consiglieri astenuti: tre (Reda Francesca, Vena
Raffaele e Argento Mariafrancesca) J
| Consiglieri favorevoli: nove Voti contrari: nessuno. f
DELIBERA

Di approvare 1’allegata proposta di deliberazione, del Responsabile del Settore

Finanziario, avente ad oggetto: revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del D. Lgs. 19
agosto 2016 n. 175 e s.m.i. — ricognizione partecipazione possedute al 31.12.2021 — individuazione

partecipazione da alienare o valorizzare..

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente successiva votazione palese resa per alzata di mano

'_Consiglieri presenti: dodici Consiglieri assenti: uno (Gervasi Francesco)
Consiglieri votanti: dodici Consiglieri astenuti: tre (Reda Francesca, Vena
Raffaele e Argento Mariafrancesca)
| Consiglieri favorevoli: nove | Voti contrari: nessuno.

1 dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134,
comma 4 del D.Lgs. n° 267/00.

Lettp, confermato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
Avv. Pietro Manna




ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi
dal 03.02.2023 ¢ vi rimarra per quindici giorni consecutivi, come previsto dall’art.124, comma 1, del
T.u.0.e.l. n. 267/2000 e dall’art.32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni.

Il Responsabile ﬁfél Scr\'iz/igegreteria/Amministrativo

|/ /

Mendicino li 03.02.2023

La presente deliberazione ¢ dichiarata immediatamente esecutiva.

I Responsabile dl-l §pl‘"vizfi:)>>"ggreteria/Amministrativo
[ pe

[ A

o

Mendicino 1i 27.12.2022

COPIA CONFORME ALL’OR “E PER USO AMMINISTRATIVO

I Responsabile del Servizio Segreteria/ Amministrativo




